TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-911 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Sede TJMG

ATA DE REUNIÃO

Aos 08 dias do mês de junho de 2021, às 15 horas, reuniu-se a Comissão de Segurança
Institucional - CSI no Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais, presentes os seus integrantes, a saber: Desembargador Gilson Soares Lemes,
Presidente do Tribunal de Justiça; Desembargador Agostinho Gomes de Azevedo, Corregedor-
Geral de Justiça; Desembargador Marcos Henrique Caldeira Brant, Superintendente de
Segurança Institucional; Desembargador Glauco Eduardo Soares Fernandes, Superintendente
Adjunto de Segurança Institucional;  Dr. Jair Francisco dos Santos, Coordenador de Segurança
Institucional e Juiz Auxiliar da Presidência; Dr. Rui de Almeida Magalhães, Coordenador Adjunto
de Segurança e Juiz Auxiliar da Presidência; Dr. Wagner de Oliveira Cavalieri, Juiz de Direito
titular da Vara de Execuções Criminais da Comarca de Contagem; Dr. Eduardo Henrique de
Oliveira Ramiro e Dr.  Eduardo Gomes dos Reis, Juízes Auxiliares da Corregedoria-Geral de
Justiça. Presente, também, o servidor do Tribunal de Justiça, Gutenberg José Leite Junqueira,
da AESPRE.
O Presidente do Tribunal de Justiça abriu os trabalhos cumprimentando a todos os magistrados
e servidor presentes. Em seguida, passou à discussão dos seguintes assuntos:

Escoltas de Magistrados (Juízes de Direito e Desembargadora).

Após detalhamento do assunto pelo Coordenador de Segurança Institucional deliberou-se, à
unanimidade, pela manutenção das escoltas ativas em favor dos magistrados.

Ingresso do TJMG no sistema de inteligência estadual.

Dada a palavra ao Coordenador de Segurança Institucional, informou-se que a consecução
desta medida está dependendo apenas da aprovação do núcleo de inteligência por norma
(Resolução) do Órgão Especial do Tribunal. Deliberou-se, então, pelo encaminhamento da
norma ao referido órgão.

Recebimento e utilização dos novos veículos blindados.

O Coordenador de Segurança Institucional informou aos membros da CSI sobre a entrega dos
novos veículos blindados, da marca Toyota, modelo Corolla, que serão empregados em
escoltas de magistrados e servidores em situação de risco, deslocamentos de magistrados e de
autoridades públicas em visita ao TJMG, conforme ato normativo a ser editado pela Presidência.
Tendo em vista a premente necessidade de uso dos citados veículos, deliberou-se, à
unanimidade, pelo seu emprego imediato nas escoltas de magistrados com maior risco à
segurança pessoal, com posterior edição do respectivo ato normativo.

Apresentação de equipamentos para uso do CESI em atividades de contrainteligência.

Após apresentação dos equipamentos prospectados pela assessoria militar, que desaconselhou
a compra do denominado "Talan", deliberou-se, à unanimidade, que o CESI adote os
procedimentos cabíveis, inclusive identificação de quantitativo, para aquisição dos seguintes
dispositivos constantes da aludida apresentação:

- OSCOR Green;
- ORION 2.4 HX;
- FISHER LABS;
- Intendência deslizante.
Nada mais havendo, o Presidente do Tribunal, Des. Gilson Soares Lemes agradeceu a todos a
presença, encerrando a reunião, da qual lavrei esta ata, eu, Gutenberg José Leite Junqueira -
assessor da Assessoria Especial da Presidência.

Desembargador GILSON SOARES LEMES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Gilson Soares Lemes,
Presidente, em 14/07/2021, às 16:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gutenberg José Leite Junqueira, Assessor(a),
em 21/07/2021, às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 5669886 e o código CRC CAAAD58B.

0078541-78.2021.8.13.0000 5669886v8

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade